
ANO III, TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023 433

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 8

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 9

CÂMARA MUNICIPAL 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA  
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

“;Dispõe sobre a designação de FISCAL DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO.”;

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
da Administração.

CONSIDERANDO que a Administração Pública rege dentre 
outros princípios da legalidade e, eficiência.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, onde determina o acompanhamento e a fiscalização 
da execução dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado.

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora LETICIA DA SILVA LIMA, 
matrícula 22697, para assumir a função de FISCAL DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 2023000500 da Secretaria Municipal da 
Administração, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de refeições tipo self-service em Porto 

Nacional, em conformidade com a Ata de Registro de Preços nº 001/2022 
FMAS, Pregão na Forma Presencial nº 001/2022 FMAS para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal da Administração - SECADM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, 
19 de janeiro de 2023.

EMIVALDO PIRES DE SOUZA
Secretário Mun. da Administração

Decreto Nº 763/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E 
DO TURISMO

AVISO DE DISPENSA Nº 1, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, em 
atendimento ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, 
torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso 
da Contratação Direta por Dispensa de Licitação, TIPO MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO E SUAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CONFORME CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E EXIGÊNCIAS, CONTIDOS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, a fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referencia e 
conforme modelo de proposta até o dia 27 de Janeiro de 2023 às 15:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica, fiscal e técnica necessária para 
contratar com a administração em até 02 dias úteis após a declaração do 
vencedor, conforme item 11.1.6 do Termo de Referencia.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou solicitação por meio do e-mail 



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
cplportonacional2021@gmail.com e informação através do fone (63) 
3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 24 de Janeiro de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA Nº 2, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, em 
atendimento ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, 
torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso 
da Contratação Direta por Dispensa de Licitação, TIPO MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO E SUAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE PORTO NACIONAL - TO, 
CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS 
E EXIGÊNCIAS, CONTIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, a fim 
de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referencia e 
conforme modelo de proposta até o dia 27 de Janeiro de 2023 às 15:30 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica, fiscal e técnica necessária para 
contratar com a administração em até 02 dias úteis após a declaração do 
vencedor, conforme item 11.1.6 do Termo de Referencia.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou solicitação por meio do e-mail 
cplportonacional2021@gmail.com e informação através do fone (63) 
3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 24 de Janeiro de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 493, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica do Município e Decreto 005 de 01 de janeiro de 2021.

“;Determina a anulação de saldo de empenhos não 
processados e dá outras providencias.”;

CONSIDERANDO as informações fornecidas pelo 
departamento de contabilidade geral do município;

CONSIDERANDO que os empenhos, mesmo depois de 
efetuado, pode ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, 
em razão do não cumprimento da segunda etapa da despesa, a liquidação;

CONSIDERANDO por fim, que dentro da classificação de 

despesas a pagar o valor apresentado refere-se a despesas empenhadas, 
porém não processadas, que nada mais são do que as despesas não 
liquidadas até o término do exercício financeiro previsto na Lei nº 
4.320/64.

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
proceder com a anulação dos Empenhos relacionados em anexo.

Art. 2º - Os saldos anulados em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no Art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64, futuramente apresentado os documentos da anulação, mediante 
autorização do gestor poderá efetuar seus respectivos reprocessamentos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, 
aos 30 dias do mês de dezembro de 2022.

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

01 2022 20222114 552 73.150,00 14.630,00

02 2022 20222115 1892 33.408,00     280,33

03 2022 20222115 1973 3.446,80 263,65

04 2022 20222118 4291 16.957,50 6.783,00

05 2022 20222119 4508 16.957,50 6.783,00

06 2022 20222120 4292 1.485,00 594,00

07 2022 20222121 4509 1.485,00 594,00

08 2022 20222241 553 950,00 190,00

09 2022 20222242 1904 1.060,00 672,08

10 2022 20222243 4293 297,50 119,00

11 2022 20222244 4510 297,50 119,00

12 2022 20222114 585 70.870,00 14.174,00

13 2022 20222115 1894 35.638,51 435,33

14 2022 20222115 1972 2.888,60 2.888,60

15 2022 20222118 4280 15.257,50 6.103,00

16 2022 20222119 4495 15.257,50 6.103,00

17 2022 20222120 4281 1.759,75 703,90

18 2022 20222121 4498 1.759,75 703,90

19 2022 20222243 4282 340,00 136,00

20 2022 20222244 4499 340,00 136,00



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
Helane Dias Rodrigues

Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Va l o r  p a r a 
Anular
R$

21 2022 20222114 608 6.270,00 1.254,00

22 2022 20222115 1931 1.944,00 157,01

23 2022 20222115 1970 558,40 558,40

24 2022 20222118 4355 1.232,50 493,00

25 2022 20222119 4558 1.232,50 493,00

26 2022 20222120 4357 1.860,00 744,00

27 2022 20222121 4559 1.860,00 744,00

28 2022 20222173 1932 848,00 1,84

29 2022 20222173 5660 837,60 837,60

30 2022 20222175 4367 637,50 255,00

31 2022 20222177 4560 637,50 255,00

32 2022 20223495 642 2.210,00 442,00

33 2022 20222114 580 66.690,00 13.338,00

34 2022 20222115 1912 27.140,00 19,11

35 2022 20222118 4316 14.620,00 5.848,00

36 2022 20222119 4493 14.620,00 5.848,00

37 2022 20222120 4318 1.734,75 693,90

38 2022 20222121 4496 1.734,75 693,90

39 2022 20222228 581 6.840,00 1.368,00

40 2022 20222229 1913 4.992,00 18,62

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

41 2022 20222230 4323 2.720,00 1.088,00

42 2022 20222231 4497 2.720,00 1.088,00

43 2022 20222241 582 1.330,00 226,00

44 2022 20222242 1914 848,00 308,02

45 2022 20222243 4320 212,50 85,00

46 2022 20222244 4500 212,50 85,00

47 2022 20222114 667 51.100,00 10.220,00

48 2022 20222115 1944 33.384,00 9,11

49 2022 20222115 5648 30.999,60 712,39

50 2022 20222118 4382 8.300,00 3.320,00

51 2022 20222119 4592 8.300,00 3.320,00

52 2022 20222120 4385 1.485,00 594,00

53 2022 20222121 4597 1.485,00 594,00

54 2022 20222242 1945 1.060,00 118,75

55 2022 20222114 592 24.890,00 4.978,00

56 2022 20222118 4327 6.205,00 2.482,00

57 2022 20222119 4522 6.205,00 2.482,00

58 2022 20222120 4328 2.109,75 843,90

59 2022 20222121 4524 2.109,75 843,90

60 2022 20222175 4329 1.190,00 476,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

61 2022 20222177 4545 1.190,00 476,00

62 2022 20222228 689 3.040,00 608,00

63 2022 20222230 4336 680,00 272,00

64 2022 20222231 4547 680,00 272,00

65 2022 20223495 638 3.230,00 646,00

66 2022 20222114 549 11.780,00 2.356,00

67 2022 2022214 1980 11.270,00 2.254,00

68 2022 20222115 1851 5.112,00 17,74

69 2022 20222115 1971 1.170,80 1.105,75

70 2022 20222115 5650 3.512,40 953,38

71 2022 20222118 4278 2.677,50 1.071,00

72 2022 20222119 4490 2.677,50 1.071,00

73 2022 20222120 4279 1.485,00 594,00

74 2022 20222121 4488 1.485,00 594,00

75 2022 20222173 1893 742,00 13,95

76 2022 20222175 4276 425,00 170,00

77 2022 20222177 4474 425,00 170,00

78 2022 20223495 625 1.700,00 340,00

79 2022 20222114 660 5.320,00 1.064,00

80 2022 20222115 1954 2.520,00 191,53

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 

proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

81 2022 20222115 1969 694,80 694,80

82 2022 20222115 5702 1.512,00 593,87

83 2022 20222118 4401 1.232,50 493,00

84 2022 20222119 4627 1.232,50 493,00

85 2022 20222120 4402 1.860,00 744,00

86 2022 20222121 4632 1.860,00 744,00

87 2022 20222173 1955 954,00 43,40

88 2022 20222173 5703 572,40 41,77

89 2022 20222175 4405 340,00 136,00

90 2022 20222177 4633 340,00 136,00

91 2022 20223495 652 850,00 170,00

92 2022 20222114 600 82.840,00 16.568,00

93 2022 20222115 5590 6.707,60 262,06

94 2022 20222118 4349 18.742,50 7.497,00

95 2022 2022219 4550 18.742,50 7.497,00

96 2022 20222120 4356 1.485,00 594,00

97 2022 20222121 4551 1.485,00 594,00

98 2022 20222243 4358 297,50 119,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

99 2022 20222244 4552 297,50 119,00

100 2022 20222114 607 20.520,00 4.104,00

101 2022 20222115 1929 9.537,72 247,81

102 2022 20222118 4346 5.185,00 2.074,00

103 2022 20222119 4555 5.185,00 2.074,00

104 2022 20222120 4350 1.485,00 594,00

105 2022 20222121 4556 1.485,00 594,00

106 2022 20222173 1930 1.908,00 5,00

107 2022 20222175 4352 722,50 289,00

108 2022 20222177 4557 722,50 289,00

109 2022 20223495 641 2.210,00 442,00

110 2022 20222115 1902 25.072,80 8,30

111 2022 20222118 4287 9.860,00 3.944,00

112 2022 20222119 4504 9.860,00 3.944,00

113 2022 20222120 4288 1.734,75 693,90

114 2022 20222121 4505 1.734,75 693,90

115 2022 20222241 591 380,00 76,00

116 2022 20222243 4290 170,00 68,00

117 2022 20222244 4506 170,00 68,00

118 2022 20222114 588 29.200,00 5.840,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

119 2022 2022215 1899 18.341,04 0,10

120 2022 2022218 42,83 4.562,50 1.825,00

121 2022 20222119 4501 4.562,50 1.825,00

122 2022 20222120 4284 2.981,25 1.192,50

123 2022 20222121 4502 2.981,25 1.192,50

124 2022 20222172 1886 39.804,00 1.431,51

125 2022 20222173 1951 18.232,00 2.678,03

126 2022 20222174 4396 6.842,50 2.737,00

127 2022 20222175 4398 7.395,00 2.958,00

128 2022 20222176 4622 6.842,50 2.737,00

129 2022 20222177 4623 7.395,00 2.958,00

130 2022 20222178 4397 1.485,00 594,00

131 2022 20222180 4618 1.485,00 594,00

132 2022 20223494 649 56.600,00 11.320,00

133 2022 20229495 651 29.580,00 5.916,00

134 2022 20222114 609 27.550,00 5.510,00

135 2022 20222115 5592 2.548,00 1,69

136 2022 20222118 4368 6.460,00 2.584,00

137 2022 20222119 4571 6.460,00 2.584,00

138 2022 20222120 4369 1.759,75 703,90

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

V a l o r  p a r a 
Anular
R$

139 2022 20222121 4573 1.759,75 703,90

140 2022 20222114 678 31.350,00 6.270,00



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5

141 2022 20222115 1949 12.816,00 30,74

142 2022 20222115 5788 7.816,80 398,37

143 2022 20222118 4392 7.182,50 2.873,00

144 2022 20222119 4604 7.182,50 2.873,00

145 2022 20222120 4395 1.859,75 743,90

146 2022 20222121 4617 1.859,75 743,90

147 2022 20222241 680 190,00 38,00

148 2022 20222242 1950 212,00 122,00

149 2022 20222172 1910 14.766,00 66,78

150 2022 20222173 1911 9.434,00 742,92

151 2022 20222174 4306 2.932,50 1.173,00

152 2022 20222175 4310 4.207,50 1.683,00

153 2022 20222176 4489 2.932,50 1.173,00

154 2022 20222177 4492 4.207,50 1.683,00

155 2022 20222178 4305 1.485,00 594,00

156 2022 20222180 4491 1.485,00 594,00

157 2022 20223494 634 23.800,00 4.760,00

158 2022 20223495 633 15.980,00 3.196,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

159 2022 2022214 558 13.490,00 2.698,00

160 2022 20222115 1915 6.756,52 10,06

161 2022 2022115 5451 4.367,40 1.047,17

162 2022 20222118 4326 3.315,00 1.326,00

163 2022 20222119 4513 3.315,00 1.326,00

164 2022 20222120 4330 1.734,75 693,00

165 2022 20222121 4514 1.734,75 693,90

166 2022 20222173 1916 5.557,71 0,01

167 2022 20222174 4331 1.020,00 408,00

168 2022 20222175 4337 1.955,00 782,00

169 2022 20222176 4515 1.020,00 408,00

170 2022 20222177 4517 1.955,00 782,00

171 2022 20223494 631 6.300,00 1.260,00

172 2022 20223495 632 5.950,00 1.190,00

173 2022 20222114 578 25.080,00 5.016,00

174 2022 2022218 4299 5.185,00 2.074,00

175 2022 20222119 4487 5.185,00 2.074,00

176 2022 20222120 4309 1.860,00 744,00

177 2022 20222121 4511 1.860,00 744,00

178 2022 20222173 5644 13.858,00 9.487,39

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

179 2022 20222174 4295 3.187,50 1.275,00

180 2022 20222175 4297 5.142,50 2.057,00

181 2022 20222176 4516 3.187,50 1.275,00

182 2022 20222177 4518 5.142,50 2.057,00

183 2022 20222241 579 950,00 190,00

184 2022 20222243 4322 297,50 119,00

185 2022 20222244 4520 297,50 119,00

186 2022 20223494 635 19.950,00 3.990,00

187 2022 20223495 637 18.360,00 3.672,00

188 2022 20222172 1921 16.980,00 675,23

189 2022 20222174 4339 2.932,50 1.173,00

190 2022 20222175 4340 4.165,00 1.666,00

191 2022 20222176 4523 2.932,50 1.173,00

192 2022 20222177 4526 4.165,00 1.666,00

193 2022 20222178 4341 1.485,00 594,00

194 2022 20222180 4525 1.485,00 594,00

195 2022 20223494 639 23.450,00 4.690,00

196 2022 20223495 665 15.470,00 3.094,00

197 2022 20222172 1751 29.746,00 6.041,02

198 2022 20222173 1730 23.744,00 7.499,96

199 2022 20222174 4273 5.822,50 2.329,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

200 2022 20222175 4274 9.520,00 3.808,00

201 2022 20222176 4448 5.822,50 2.329,00

202 2022 20222177 4467 9.520,00 3.808,00

203 2022 20222178 4275 1.485,00 594,00



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6

204 2022 20222180 4453 1.485,00 594,00

205 2022 20223494 619 48.300,00 9.660,00

206 2022 20223495 620 38.080,00 7.616,00

207 2022 2022214 615 83.410,00 16.682,00

208 2022 20222118 4427 18.062,50 7.225,00

209 2022 20222119 4576 18.062,50 7.225,00

210 2022 20222120 4426 1.485,00 594,00

211 2022 20222121 4582 1.485,00 594,00

212 2022 20222175 4429 6.672,50 2.669,00

213 2022 20222177 4585 6.672,50 2.669,00

214 2022 20222241 616 1.330,00 266,00

215 2022 20222242 1943 636,00 636,00

216 2022 20222243 4430 297,50 119,00

217 2022 20222244 4586 297,50 119,00

218 2022 20223495 617 25.160,00 5.032,00

219 2022 20222114 674 5.700,00 1.140,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

220 2022 20222115 1946 2.520,00 143,56

221 2022 20222118 4388 1.147,50 459,00

222 2022 20222119 4615 1.147,50 459,00

223 2022 20222120 4389 1.485,00 594,00

224 2022 20222121 4619 1.485,00 594,00

225 2022 20222173 1947 318,00 318,00

226 2022 20222175 4391 170,00 68,00

227 2022 20222177 4620 170,00 68,00

228 2022 20222228 677 6.270,00 1.254,00

229 2022 20222229 1948 1.536,00 210,00

230 2022 20222230 4394 1.402,50 561,00

231 2022 20222231 4621 1.402,50 561,00

232 2022 20223495 648 340,00 68,00

233 2022 20222114 595 39.140,00 7.828,00

234 2022 20222114 2039 15.750,00 3150,00

235 2022 20222114 2058 2.793,00 798,00

236 2022 20222115 1923 14.974,72 3,18

237 2022 20222118 4342 10.370,00 4.148,00

238 2022 2022219 4544 10.370,00 4.148,00

239 2022 20222120 4343 1.860,00 744,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

240 2022 20222121 4546 1.860,00 744,00

241 2022 20222175 4345 807,50 323,00

242 2022 20222177 4548 807,50 323,00

243 2022 20223495 640 3.400,00 680,00

244 2022 20222114 670 47.500,00 9.500,00

245 2022 20222115 1891 19.224,00 112,05

246 2022 20222115 5610 5.178,00 11,15

247 2022 20222118 4384 10.922,50 4.369,00

248 2022 20222119 4599 10.922,50 4.369,00

249 2022 20222120 4387 1.734,75 693,90

250 2022 20222121 4602 1.734,75 693,90

251 2022 20222242 1889 424,00 176,00

252 2022 20222243 4390 467,50 187,00

253 2022 20222244 4603 467,50 187,00

254 2022 20222172 1871 11.556,00 15,92

255 2022 20222173 1874 10.600,00 1.440,67

256 2022 20222174 4371 2.295,00 918,00

257 2022 20222175 4374 4.165,00 1.666,00

258 2022 20222176 4564 2.295,00 918,00

259 2022 20222177 4572 4.165,00 1.666,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

260 2022 20222178 4373 1.485,00 594,00

261 2022 20222180 4568 1.485,00 594,00

262 2022 20223494 643 17.500,00 3.500,00

263 2022 20223495 644 16.830,00 3.366,00

264 2022 20222114 685 10.070,00 2.014,00

265 2022 20222115 1974 1.372,00 3,03

266 2022 20222118 4399 2.465,00 986,00



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7

267 2022 20222119 4625 2.465,00 986,00

268 2022 20222120 4400 1.485,00 594,00

269 2022 20222121 4628 1.485,00 594,00

270 2022 20222175 4403 722,50 289,00

271 2022 20222177 4631 722,50 289,00

272 2022 20223495 650 3.060,00 612,00

273 2022 20222118 4370 26.137,50 10.455,00

274 2022 20222119 4577 26.137,50 10.455,00

275 2022 20222120 4372 2.159,50 863,80

276 2022 20222121 4584 2.159,50 863,80

277 2022 20222175 4376 9.605,00 3.842,00

278 2022 20222177 4587 9.605,00 3.842,00

279 2022 20222228 611 7.600,00 1.520,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

280 2022 20222229 1938 3.712,00 13,54

281 2022 20222230 4378 2.720,00 1.088,00

282 2022 20222231 4593 2.720,00 1.088,00

283 2022 20222241 612 2.470,00 494,00

284 2022 20222243 4380 595,00 238,00

285 2022 20222244 4590 595,00 238,00

286 2022 20223495 647 37.910,00 7.582,00

287 2022 20222138 2708 3.678,84 919,71

288 2022 20222145 2299 11.036,52 8.277,39

289 2022 2022145 3906 10.000,00 802,90

290 2022 20222225 2862 5.854,64 4.790,16

291 2022 2022214 658 5.510,00 1.102,00

292 2022 20222115 1958 2.952,00 17,74

293 2022 20222115 5630 2.000,00 6,37

294 2022 20222115 6072 7.000,00 2.559,23

295 2022 20222118 4406 1.487,50 595,00

296 2022 20222119 4635 1.487,50 595,00

297 2022 20222120 4408 1.485,00 594,00

298 2022 20222121 4637 1.485,00 594,00

299 2022 20222172 1956 17.976,00 204,54

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

300 2022 20222172 6073 9.000,00 1.231,46

301 2022 20222173 1957 8.798,00 10,86

302 2022 20222173 5628 8.589,00 2.239,03

303 2022 20222174 4410 4.547,50 1.819,00

304 2022 20222175 4412 4.292,50 1.717,00

305 2022 20222176 4639 4.547,50 1.819,00

306 2022 20222177 4641 4.292,50 1.717,00

307 2022 20223494 654 32.200,00 6.440,00

308 2022 20223495 659 14.790,00 2.958,00

309 2022 20222114 661 9.120,00 1.824,00

310 2022 20222115 1959 3.528,00 833,02

311 2022 20222118 4407 2.082,50 833,00

312 2022 20222119 4634 2.082,50 833,00

313 2022 20222120 4409 1.982,50 793,00

314 2022 20222121 4636 1.982,50 793,00

315 2022 20222172 1961 14.552,00 65,60

316 2022 20222172 5736 5.820,80 3.101,95

317 2022 20222173 1960 10.070,00 368,54

318 2022 20222174 4411 4.037,50 1.615,00

319 2022 20222175 4413 3.740,00 1.496,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Dados destinados ao departamento de Contabilidade para 
proceder com a anulação dos Empenhos abaixo relacionados.

Nº Ordem EXERCÍCIO Número
Ficha 

Número Empenho Valor Empenho 
R$

Valor para Anular
R$

320 2022 20222176 4638 4.037,50 1.615,00

321 2022 20222177 4640 3.740,00 1.496,00

322 2022 20223494 662 33.950,00 6.790,00

323 2022 20223495 663 16.150,00 3.230,00

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O Município de Porto Nacional, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que fará realizar no portal de compras públicas:

PREGAO ELETRONICO SRP Nº 001/2023 SME, dia 
06 de Fevereiro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), tipo 



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL8
MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, QUE SERÃO 
UTILIZADOS PELOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
NAS MODALIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL (I E II INFÂNCIA), 
ENSINO FUNDAMENTAL (I E II) E EDUCAÇÃO PARA JOVENS 
E ADULTOS, CONFORME CONDIÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

O Edital encontra-se disponível Junto ao site www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.portonacional.to.gov.br, e 
informação através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 23 de Janeiro de 2023.

WILINGTON IZAC TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
 INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E  
DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 24, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO- PORTO NACIONAL - TO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR a Engenheira Civil, SILVIA LOPES MONTEIRO 
RIVAS, matrícula nº 21489, a ser o FISCAL do PROCESSO de nº. 
2023000406, sobre o objeto: AQUISIÇÃO DE CBUQ- CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 INFR, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 INFR, 
JUNTAMENTE COM A EMPRESA CONCRETA ENGENHARIA 
EIRELI, PARA SER UTILIZADO NO REPARO DA MALHA 
ASFÁLTICA E NOS SERVIÇOS DE TAPA BURACOS, SUPRINDO 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL E 
DISTRITOS.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, 17 de janeiro de 2023.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

e Desenvilvimento Urbano
Decreto: Nº 004/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

Republicado(a) para correção

O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO 
TOCANTINS, através do Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público que fará realizar na sala de reunião 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av. Murilo Braga, 
1887, Centro, - Porto Nacional - TO:

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 FMS - REPUBLICADA, 
dia 13 de Fevereiro de 2023 às 09:30 horas, na forma de execução indireta, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA DA 
UBS BOA VISTA PORTE II DE PROPOSTA 11315.0540001/22-006 
DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICA 
DE SAÚDE PORTE II.

Retirada do Edital Junto ao site www.portonacional.to.gov.
br ou na Comissão de Licitações das 08:00 às 12:00 horas de segunda 
a sexta-feira, e informação através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 23 de Janeiro de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 23 
DE JANEIRO DE 2023.

O Município de Porto Nacional - TO através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público a Adjudicação e Homologação da TOMADA DE 
PREÇOS 002/2022 FMS, tipo MENOR PREÇO - critério de julgamento 
VALOR GLOBAL, na forma de execução INDIRETA, por meio de 
empreitada GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA DA UBS NANÁ 
PRADO C. DE SOUZA PORTE I DE PROPOSTA Nº11315.0540001/22-
008 DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICA DE SAÚDE PORTE I, em conformidade com as especificações 
contidas no Processo Licitatório 2022009710 da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2022 FMS e seus Anexos, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
à empresa: 01 - DRV CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 41.231.401/0001-
30, no preço global de R$ 983.645,99 (novecentos e oitenta e três mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos).

Porto Nacional - TO, 23 de Janeiro de 2023.

LORENA MARTINS VILELA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 3, DE 23 
DE JANEIRO DE 2023.

O Município de Porto Nacional - TO através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público a Adjudicação e Homologação da TOMADA DE 
PREÇOS 003/2022 FMS, tipo MENOR PREÇO - critério de 
julgamento VALOR GLOBAL, na forma de execução INDIRETA, 
por meio de empreitada GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE MÃE EUGÊNIA PORTE I DE PROPOSTA 
Nº11315.0540001/22-007 DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO 
DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE PORTE I, em conformidade 



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL9
com as especificações contidas no Processo Licitatório 2022009552 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 FMS e seus Anexos, foi 
ADJUDICADO e HOMOLOGADO à empresa: 02 - CONTRURAMOS 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 15.810.517/0001-03, no preço global 
de R$ 984.726,90 (novecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte 
e seis reais e noventa centavos).

Porto Nacional - TO, 23 de Janeiro de 2023.

LORENA MARTINS VILELA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

INFORMATIVO CMDCA Nº 001/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
constantes na Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 2.431/2019, 
através da Comissão Eleitoral instituída conforme Resolução CMDCA 
nº 019 de 20 de dezembro de 2022, e nos termos Edital nº 001/2023 
e da Resolução nº 001/2023 - CMDCA, de 13 de janeiro de 2023, 
informa a PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA MEMBROS 
DA SOCIEDADE CIVIL ATÉ O DIA 31 DE JANEIRO DE 2023, 
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO NACIONAL.

Porto Nacional - TO, 24 de janeiro de 2023.

Antonio Nilberto Castro Santos
Conselheiro Presidente do CMDCA

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 9, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 

NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º - Fica nomeado o senhor RENAN HENRIQUE 
ARAÚJO MARINHO SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de 
Licitações da Câmara Municipal de Porto Nacional.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 11, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“;Constitui Comissão para proceder com os processos 
administrativos de compras de bens, serviços e 
obras.”;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666/93 e 
posteriores notificações.

RESOLVE:

ART.1º - Constitui Comissão Permanente de Licitação, 
composta dos seguintes servidores para sob e presidência do primeiro, 
proceder com os processos administrativos para compras de bens, 
serviços e obras deste Poder Público Legislativo Municipal.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Presidente: Andréia Ribeiro

Membro: Elizabeth Ribeiro Miranda

Membro: Maria da Conceição Gama de Sousa

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Porto 
Nacional, Estado do Tocantins, aos 03 dias do mês de janeiro de 2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 27, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º - Fica nomeado o senhor LUIZ EDUARDO SANTOS 
VIANA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar da 
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotado no Gabinete da Vereadora 
Rozângela Rocha Mecenas

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 47, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º - Fica nomeada a senhora DAYANE HONORATO DA 



24   DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 433 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL10
CRUZ PIRES OLIVEIRA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete 
Parlamentar da Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete 
do Vereador João Justino Tavares.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 65, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º - Fica nomeado o senhor JOSIAS JOSÉ MARQUES 
JÚNIOR, para exercer o cargo de Assessor Parlamentar do Vereador da 
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotado no Gabinete do Vereador 
Charles Rodrigues de Sousa.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023 - SRP - 

PRORROGAÇÃO

A Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, torna público a 
quem possa interessa que PRORROGA o Pregão Presencial n° 001/2023 
- SRP para o dia 07 do mês de fevereiro de 2023 às 09h30minutos na 
Sala de Licitações, na sede da Câmara Municipal, situada na Avenida 
Murilo Braga, n° 1847, Bairro Centro, Cep: 77.5000-000, Cidade de Porto 
Nacional - TO, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA 
DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS EXISTENCIAIS DOS 
VERADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL 
- TO, em conformidade com o termo de referência em anexo ao edital.

O edital estará disponível no site: www.camaramunicipal.
portonacional.to.leg.br, maiores informações junto à Departamento de 
Licitações e Contratos das 08:00 as 14:00 horas de segunda à sexta-feira 
ou pelo seguinte endereço eletrônico: licitacamara.portonacional@
gmail.com.

Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, 24 de janeiro de 
2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional


	SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
 INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
	CÂMARA MUNICIPAL

